
DECIZIA 2011/783/PESC A CONSILIULUI 

din 1 decembrie 2011 

de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

având în vedere Decizia 2010/413/PESC a Consiliului din 
26 iulie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive 
împotriva Iranului ( 1 ), în special articolul 23 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) La 26 iulie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive 
împotriva Iranului. 

(2) Consiliul a efectuat o reexaminare integrală a listei 
persoanelor și entităților, astfel cum figurează în anexa 
II la Decizia 2010/413/PESC, cărora li se aplică 
articolul 19 alineatul (1) litera (b) și articolul 20 
alineatul (1) litera (b) din decizia respectivă. În cadrul 
acestei reexaminări, Consiliul a luat în considerare 
observațiile transmise de către cei vizați. 

(3) Consiliul a ajuns la concluzia că persoanele și entitățile 
enumerate în anexa II la Decizia 2010/413/PESC ar 
trebui să facă în continuare obiectul măsurilor restrictive 
specifice prevăzute în decizia menționată. 

(4) Consiliul a ajuns, de asemenea, la concluzia că rubricile 
corespunzătoare anumitor entități incluse pe lista din 
anexa II la Decizia 2010/413/PESC ar trebui modificate. 

(5) Mai mult, având în vedere preocuparea continuă cu 
privire la extinderea programelor nucleare și de rachete 
ale Iranului exprimată de Consiliul European la 
23 octombrie 2011, ar trebui să fie incluse și alte 
persoane și entități pe lista persoanelor și entităților 
care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în 
anexa II la Decizia 2010/413/PESC. 

(6) Lista persoanelor și entităților prevăzute la articolul 19 
alineatul (1) litera (b) și la articolul 20 alineatul (1) litera 
(b) din Decizia 2010/413/PESC ar trebui actualizată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa II la Decizia 2010/413/PESC se modifică în conformitate 
cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 1 decembrie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO 2.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/71 

( 1 ) JO L 195, 27.7.2010, p. 39.



ANEXĂ 

Anexa II la Decizia 2010/413/PESC se modifică după cum urmează: 

1. Următoarele persoane și entități se adaugă pe lista din anexa II: 

I. Persoane și entități implicate în activități nucleare sau privind rachete balistice 

A. Persoane 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
în listă 

1. Dr Ahmad AZIZI Vicepreședinte și director general al băncii Melli Bank PLC 
desemnată de UE. 

1.12.2011 

2. Davoud BABAEI Actualul șef al serviciul de securitate la Institutul de cercetare 
pentru logistica forțelor armate al Ministerului Apărării, 
Organizația pentru Inovare și Cercetare Defensivă (SPND), 
care este condusă de Mohsen Fakhrizadeh, desemnat de 
ONU. AIEA și-a manifestat îngrijorarea cu privire la SPND 
în legătură cu o posibilă dimensiune militară a programului 
nuclear al Iranului, cu privire la care Iranul refuză să 
coopereze. În calitatea sa de șef al serviciului de securitate, 
Babaei răspunde de blocarea divulgării informațiilor, inclusiv 
către AIEA. 

1.12.2011 

3. Hassan BAHADORI Director executiv al băncii Arian Bank, desemnată de UE. 1.12.2011 

4. Sayed Shamsuddin 
BORBORUDI 

Vicepreședinte al Organizației Energiei Atomice din Iran, 
desemnată de ONU, unde se află în subordinea lui Feridun 
Abbasi Davani, desemnat de ONU. A fost implicat în 
programul nuclear iranian cel puțin din 2002, inclusiv ca 
fost director al departamentului de logistică și achiziții al 
AMAD, unde era însărcinat cu utilizarea firmelor-paravan, 
precum Kimia Madan, în vederea achiziționării de echi­
pamente și materiale pentru programul iranian de 
armament nuclear. 

1.12.2011 

5. Dr Peyman Noori 
BROJERDI 

Președinte al Consiliului de administratie și director general 
al băncii Bank Refah, desemnată de UE. 

1.12.2011 

6. Kamran DANESHJOO 
(alias DANESHJOU) 

Ministru al științei, cercetării și tehnologiei, de la alegerile din 
2009. Iranul nu a transmis AIEA clarificări în legătură cu 
rolul său cu privire la studiile referitoare la dezvoltarea a 
focoaselor. Acest aspect se înscrie în atitudinea mai amplă 
de necooperare a Iranului în ancheta efectuată de AIEA cu 
privire la „Alleged Studies” care sugerează existența unei 
dimensiuni militare a programului nuclear iranian, necoo­
perare care include refuzul accesului la documente asociate 
cu unele persoane relevante. Daneshjoo joacă de asemenea 
un rol în activitățile organizației „Passive Defence”, în 
numele președintelui Ahmadenijad, pe lîngă rolul său 
minsterial. Organizația „Passive Defence” este deja 
desemnată de UE. 

1.12.2011 

7. Dr Abdolnaser 
HEMMATI 

Director general și director executiv al Banque Sina, 
desemnată de UE. 

1.12.2011 

8. Milad JAFARI data nașterii 20.9.1974 Cetățean iranian care furnizează bunuri, mai ales metale, 
către firmele paravan ale SHIG, desemnată de ONU. A 
furnizat bunuri către SHIG între ianuarie și noiembrie 
2010. Plățile pentru o parte din bunuri au fost efectuate la 
sediul central din Teheran al Export Development Bank of 
Iran (EDBI), desemnată de UE, după noiembrie 2010. 

1.12.2011 

9. Dr Mohammad 
JAHROMI 

Președinte și director general al băncii Bank Saderat, 
desemnată de UE. 

1.12.2011 

10. Ali KARIMIAN Cetățean iranian care furnizează bunuri, mai ales fibre de 
carbon către SHIG și SBIG, desemnate de ONU. 

1.12.2011

RO L 319/72 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.12.2011



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
în listă 

11. Majid KHANSARI Director general la Kalaye Electric Company, desemnată de 
ONU. 

1.12.2011 

12. Mahmoud Reza 
KHAVARI 

Președintele Consiliului de administrație și director general al 
băncii Bank Melli, desemnată de UE. 

1.12.2011 

13. Mohammad Reza 
MESKARIAN 

Director executiv pentru Londra al băncii Persia International 
Bank, desemnată de UE. 

1.12.2011 

14. Mohammad 
MOHAMMADI 

Director general al MATSA. 1.12.2011 

15. Dr M H MOHEBIAN Director general al băncii Post Bank, desemnată de UE. 1.12.2011 

16. Mohammad Sadegh 
NASERI 

Directorul Institutului de Cercetare în Fizică (cunoscut 
anterior sub denumirea Institutul de Fizică Aplicată). 

1.12.2011 

17. Mohammad Reza 
REZVANIANZADEH 

Director general al Companiei pentru combustibili utilizați la 
reactoarele nucleare (SUREH), desemnată de UE. Este de 
asemenea funcționar al AEOI. Supervizează și emite cereri 
de ofertă către societăți de achiziții pentru achizițiile delicate 
necesare în cadrul Fabricii de combustibili (FMP), al Fabricii 
de pudră de zirconiu (ZPP) și al Instalației de conversie a 
uraniului (UCF). 

1.12.2011 

18. A SEDGHI Președinte și director fără funcție executivă al băncii Melli 
Bank PLC, desemnată de UE. 

1.12.2011 

19. Hamid SOLTANI Director general al Companiei de gestionare a construcției de 
centrale nucleare (MASNA), desemnată de UE. 

1.12.2011 

20. Bahman VALIKI Președintele Consiliului de administrație și director general al 
Export Development Bank of Iran, desemnată de UE. 

1.12.2011 

21. Javad AL YASIN Directorul Centrului de cercetare în domeniul exploziilor și 
al impactului, cunoscut de asemenea sub denumirea 
METFAZ. 

1.12.2011 

22. S ZAVVAR Director general în exercițiu pentru Dubai al băncii Persia 
International Bank, desemnată de UE. 

1.12.2011 

B. Entități 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

23. Aria Nikan, (alias 
Pergas Aria Movalled 
Ltd) 

Suite 1, 59 Azadi Ali North 
Sohrevardi Avenue, Teheran, 
1576935561 

Cunoscută pentru efectuarea de achiziții pentru departa­
mentul comerical al Centrifuge Technology Company 
(TESA), desemnată de UE. A făcut eforturi pentru a 
achiziționa materiale desemnate, inclusiv bunuri de la UE, 
care au aplicații în programul nuclear iranian. 

1.12.2011 

24. Bargh Azaraksh; (alias 
Barghe Azerakhsh 
Sakht) 

No 599, Stage 3, Ata Al Malek Blvd, 
Emam Khomeini Street, Esfahan. 

Companie contractată pentru lucrările de electricitate și 
instalații de la siturile de îmbogățire a uraniului de la 
Natanz și Qom/Fordow. S-a ocupat de proiectarea, 
achiziția și instalarea echipamentelor de control electric la 
Natanz în 2010. 

1.12.2011 

25. Behineh Trading Co Teheran, Iran Implicată în furnizarea de muniție din Iran prin Nigeria către 
o țară terță. 

1.12.2011

RO 2.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/73



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

26. Eyvaz Technic No 3, Building 3, Shahid Hamid 
Sadigh Alley, Shariati Street, Teheran, 
Iran. 

Producător de echipamente de vid, furnizor pentru siturile 
de îmbogățire a uraniului de la Natanz și Qom/Fordow. În 
2011 a furnizat traductoare de presiune către Kalaye Electric 
Company, desemnată de ONU. 

1.12.2011 

27. Fatsa No 84, Street 20, North Amir Abad, 
Teheran 

Societatea iraniană de prelucrare a uraniului și de producție a 
combustibilor nucleari. Controlată de Organizația pentru 
Energie Atomică a Iranului, desemnată de ONU. 

1.12.2011 

28. Ghani Sazi Uranium 
Company (alias Iran 
Uranium Enrichment 
Company) 

3, Qarqavol Close, 20th Street, 
Teheran 

Subordonată TAMAS, care a fost desemnată de ONU. Are 
contracte de producție cu Kalaye Electric Company, 
desemnată de ONU, și cu TESA, desemnată de UE. 

1.12.2011 

29. Iran Pooya (alias Iran 
Pouya) 

Societate de stat care a gestionat cea mai mare exploatație de 
aluminiu din Iran și a furnizat materiale utilizate în 
producția de carcase pentru centrifugele IR-1 and IR-2. 
Producător important de cilindri de aluminiu pentru 
centrifuge, printre clienții căruia se numără AEOI, 
desemnată de ONU, și TESA, desemnată de UE. 

1.12.2011 

30. Iranian Offshore 
Engineering & 
Construction Co 
(IOEC) 

18 Shahid Dehghani Street, Qarani 
Street, Teheran 19395-5999 

Companie din sectorul energetic care a participat la 
construcția sitului de îmbogățire a uraniului de la Qom/ 
Fordow. Face obiectului refuzului de export din partea 
Regatului Unit, Italiei și Spaniei. 

1.12.2011 

31. Karanir (alias Moaser, 
alias Tajhiz Sanat) 

1139/1 Unit 104 Gol Building, Gol 
Alley, North Side of Sae, Vali Asr 
Avenue. PO Box 19395-6439, 
Teheran. 

Participă la achiziționarea de echipamente și materiale cu 
aplicație directă în programul nuclear iranian. 

1.12.2011 

32. Khala Afarin Pars Unit 5, 2 nd Floor, N o 75, Mehran 
Afrand St, Sattarkhan St, Teheran. 

Participă la achiziționarea de echipamente și materiale cu 
aplicație directă în programul nuclear iranian. 

1.12.2011 

33. MACPAR Makina San 
Ve Tic 

Istasyon MH, Sehitler cad, Guldeniz 
Sit, Number 79/2, Tuzla 34930, 
Istanbul 

Companie condusă de Milad Jafari, care a furnizat bunuri, 
mai ales metale, prin intermediul unor firme-paravan către 
Shahid Hemmat Industries Group (SHIG), desemnată de 
ONU. 

1.12.2011 

34. MATSA (Mohandesi 
Toseh Sokht Atomi 
Company) 

90, Fathi Shaghaghi Street, Teheran, 
Iran. 

Companie iraniană, contractată de Kalaye Electric Company, 
desemnată de ONU, pentru a furniza servicii de proiectare și 
inginerie pentru întregul ciclu al combustibilului nuclear. A 
început recent să achiziționeze echipamente pentru situl de 
îmbogățire a uraniului de la Natanz. 

1.12.2011 

35. Mobin Sanjesh (alias 
FITCO) 

Entrée 3, n o 11 rue 12, Alley 
Miremad, Abbas Abad, Teheran. 

Participă la achiziționarea de echipamente și materiale cu 
aplicație directă în programul nuclear iranian. 

1.12.2011 

36. Multimat lc ve Dis 
Ticaret Pazarlama 
Limited Sirketi 

Companie condusă de Milad Jafari, care a furnizat bunuri, 
mai ales metale, prin intermediul unor firme-paravan către 
Shahid Hemmat Industries Group (SHIG), desemnată de 
ONU. 

1.12.2011 

37. Research Centre for 
Explosion and Impact 
(alias METFAZ) 

44, 180th Street West, Teheran, 
16539-75751 

În subordinea Universității Malek Ashtar, desemnată de UE; 
supraveghează activitățile legate de posibila dimensiune 
militară a programului nuclear iranian, în legătură cu care 
Iranul nu cooperează cu AIEA. 

1.12.2011 

38. Saman Nasb Zayendeh 
Rood; Saman 
Nasbzainde Rood 

Unit 7, 3rd Floor Mehdi Building, 
Kahorz Blvd, Esfahan, Iran. 

Contractor în domeniul construcțiilor, care a instalat 
conducte și echipamente conexe la situl de îmbogățire a 
uraniului de la Natanz. Se ocupă în special de tubulatura 
pentru centrifuge. 

1.12.2011

RO L 319/74 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.12.2011



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

39. Saman Tose'e Asia 
(SATA) 

Firmă de inginerie implicată în susținerea unei serii de 
proiecte industriale de anvergură, inclusiv programul 
iranian de îmbogățire a uraniului, inclusiv activități nede­
clarate la situl de îmbogățire a uraniului de la Qom/Fordow. 

1.12.2011 

40. Samen Industries Kilometrul 2, Khalaj Road End of 
Seyyedi St., P.O. Box 91735-549, 
91735 Mashhad, Iran, Tel.: +98 511 
3853008, +98 511 3870225 

Firmă fantomă în spatele căreia operează Khorasan 
Mettalurgy Industries [desemnată în temeiul RCSONU 
1803 (2008), filială a Ammunition Industries Group 
(AMIG)] 

1.12.2011 

41. SOREH (Nuclear Fuel 
Reactor Company) 

61 Shahid Abthani Street – Karegar e 
Shomali, Teheran; Persian Gulf 
Boulevard, KM 20 SW, Ispahan. 

Filială a Organizației pentru Energie Atomică a Iranului 
(AEOI), sancționată de ONU. 

1.12.2011 

42. STEP Standart Teknik 
Parca San ve TIC A.S. 

79/2 Tuzla, 34940, Istanbul, Turcia Companie condusă de Milad Jafari, care a furnizat bunuri, 
mai ales metale, prin intermediul unor firme-paravan către 
Shahid Hemmat Industries Group (SHIG), desemnată de 
ONU. 

1.12.2011 

43. SURENA (alia Sakhd 
Va Rah-An-Da-Zi) 

Companie de construcție și punere în funcțiune a centralelor 
nucleare. Sub controlul Novin Energy Company, desemnată 
de ONU. 

1.12.2011 

44. TABA (Iran Cutting 
Tools Manufacturing 
company - Taba 
Towlid Abzar Boreshi 
Iran) 

12 Ferdowsi, Avenue Sakhaee, avenue 
30 Tir (sud), nr 66 – Teheran 

Deținută sau controlată de TESA, care a fost sancționată de 
UE. Participă la fabricarea de echipamente și materiale cu 
aplicație directă în programul nuclear iranian. 

1.12.2011 

45. Test Tafsir No 11, Tawhid 6 Street, Moj Street, 
Darya Blvd, Shahrak Gharb, Teheran, 
Iran. 

Compania produce și furnizează containere de tipul UF6 
pentru siturile de îmbogățire a uraniului de la Natanz și 
Qom/Fordow. 

1.12.2011 

46. Tosse Silooha (alias 
Tosseh Jahad E Silo) 

Participare la programul nuclear iranian la siturile Natanz, 
Qom și Arak. 

1.12.2011 

47. Yarsanat (aliasYar 
Sanat, alias Yarestan 
Vacuumi) 

No. 101, West Zardosht Street, 3rd 
Floor, 14157 Teheran; No. 139 
Hoveyzeh Street, 15337, Teheran. 

Companie de achiziții pentru Kalaye Electric Company, 
desemnată de ONU. Participă la achiziția de echipamente 
și materiale cu aplicație directă în programul nuclear 
iranian. A încercat să achiziționeze echipamente de vid și 
traductoare de presiune. 

1.12.2011 

48. Oil Turbo Compressor Company (OTC) No.12 Saee Alley 
Vali E Asr Street, Teheran, Iran 

Afiliată companiei Sakhte Turbopomp va Kompressor 
(SATAK) (alias Turbo Compressor Manufacturer, TCMFG), 
desemnată de UE. 

1.12.2011 

II. Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC) 

A. Persoane 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

49. Azim AGHAJANI 
(ortografiat și 
ADHAJANI) 

Membru al IRGC implicat în furnizarea de muniție din Iran 
prin Nigeria către o țară terță 

1.12.2011 

50. Abolghassem 
Mozaffari SHAMS 

Director al Khatam Al-Anbia Construction Headquarters 1.12.2011 

51. Ali Akbar 
TABATABAEI (alias 
Sayed Akbar 
TAHMAESEBI) 

Membru al IRGC implicat în furnizarea de muniție din Iran 
prin Nigeria către o țară terță 

1.12.2011

RO 2.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/75



B. Entități 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

52. Yas Air Mehrabad Airport, Teheran Nume nou al Pars Aviation Service Company a IRGC, 
sancționată de ONU și de UE. În 2011 o aeronavă a Yas 
Air Cargo Airlines, care se deplasa din Iran înspre Siria, a 
fost inspectată în Turcia și s-au găsit arme convenționale la 
bordul acesteia. 

1.12.2011 

III. Islamic Republic of Iran Shipping Lines (IRISL) 

A. Persoane 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

53. Ghasem NABIPOUR 
(alias M T Khabbazi 
NABIPOUR) 

Născut la 16.1.1956, iranian. Director și acționar al Rahbaran Omid Darya Shipmana­
gement Company, noul nume al Soroush Sarzamin Asatir 
Ship Management Company (alias Soroush Saramin Asatir 
Ship Management Company) (SSA SMC), desemnată pe 
listele UE; răspunde de gestiunea tehnică a navelor IRISL. 
NABIPOUR este director responsabil cu gestionarea navală 
al IRISL. 

1.12.2011 

54. Naser BATENI Născut la 16.12.1962, iranian. Fost director juridic al IRISL, director al Hanseatic Trade and 
Trust Shipping Company (HTTS), sancționată de UE. 
Director al firmei-paravan NHL Basic Limited. 

1.12.2011 

55. Mansour ESLAMI Născut la 31.1.1965, iranian. Director al IRISL Malta Limited, alias Royal Med Shipping 
Company, sancționată de UE. 

1.12.2011 

56. Mahamad TALAI Născut la 4.6.1953, iranian, german. Ocupă un post de conducere în cadrul IRISL Europa, 
director executiv al HTTS, sancționată de UE, și al Darya 
Capital Administration Gmbh, sancționată de UE. Adminis­
trator al mai multor firme-paravan care aparțin sau se află 
sub controlul IRISL sau al filialelor sale. 

1.12.2011 

57. Mohammad 
Moghaddami FARD 

Data nașterii: 19 iulie 1956, 
Pașaport: N10623175 (Iran) eliberat la 
27 martie 2007; expiră la 26 martie 
2012. 

F: Director regional al IRISL Emiratele Arabe Unite, director 
al Pacific Shipping, sancționată de UE, și al Great Ocean 
Shipping Company, alias Oasis Freight Agency, sancționată 
de UE. A înființat Crystal Shipping FZE în 2010, ca parte a 
eforturilor de a eluda desemnarea de către UE a IRISL. 

1.12.2011 

58. Căpitan Alireza 
GHEZELAYAGH 

Director executiv al Lead Maritime, desemnată de UE, care 
acționează în numele HDSL în Singapore. De asemenea, 
director executiv al Asia Marine Network, desemnată de 
UE, care este biroul regional al IRISL în Singapore. 

1.12.2011 

59. Gholam Hossein 
GOLPARVAR 

Născut la 23.1.1957, iranian. Fost director comercial al IRISL, director adjunct și acționar 
al Rahbaran Omid Darya Shipmanagement Company, 
director executiv și acționar al Sapid Shipping Company, 
filială a IRISL sancționată de UE, director adjunct și 
acționar al HDSL, sancționată de UE, membru în consiliul 
director al Irano-Hind Shipping Company, sancționată de 
UE. 

1.12.2011 

60. Hassan Jalil ZADEH Născut la 6.1.1959, iranian. Director și acționar al Hafiz Darya Shipping Lines (HDSL), 
sancționată de UE. Înregistrat ca acționar la numeroase 
firme-paravan ale IRISL. 

1.12.2011 

61. Mohammad Hadi 
PAJAND 

Născut la 25.5.1950, iranian. Fost director financiar al IRISL, fost director al Irinvestship, 
entitate sancționată de UE, director al Fairway Shipping care 
a preluat activitățile companiei Irinvestship limited. Adminis­
trator al firmelor-paravan ale IRISL, în special Lancellin 
Shipping Company, sancționată de UE, și Acena Shipping 
Company. 

1.12.2011

RO L 319/76 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.12.2011



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

62. Ahmad SARKANDI Născut la 30.9.1953, iranian. Director financiar al IRISL din 2011. Fost director executiv 
al mai multor filiale ale IRISL sancționate de UE, responsabil 
de înființarea mai multor firme paravan la care este în 
continuare înregistrat ca director și acționar. 

1.12.2011 

63. Seyed Alaeddin 
SADAT RASOOL 

Născut la 23.7.1965, iranian. Director juridic adjunct al grupului IRISL, director juridic al 
Rahbaran Omid Darya Shipmanagement Company. 

1.12.2011 

64. Ahmad TAFAZOLY Data nașterii: 27 mai 1956, Locul 
nașterii: Bojnord, Iran, 
Pașaport: R10748186 (Iran) eliberat la 
22 ianuarie 2007; expiră la 
22 ianuarie 2012 

Director al IRISL China Shipping Company, alias Santelines 
(alias Santexlines), alias Rice Shipping, alias E-sail Shipping, 
sancționată de UE. 

1.12.2011 

B. Entități 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

65. E-Sail alias E-Sail 
Shipping Company 
alias Rice Shipping 

Suite 1501, Shanghai Zhong Rong 
Plaza, 1088 Pudong South Road, 
Shanghai, China 

Nume noi ale Santexlines, alias IRISL China Shipping 
Company Limited, sancționată de UE. Acționează în 
numele IRISL. Acționează în China în numele SAPID, 
desemnată de UE, navlosind vase ale IRISL către alte firme. 

1.12.2011 

66. IRISL Maritime 
Training Institute 

No 115, Ghaem Magham Farahani St. 
P.O. Box 15896-53313, Teheran, Iran 

Entitate deținută sau controlată de IRISL. 1.12.2011 

67. Kara Shipping and 
Chartering Gmbh 
(KSC) 

Schottweg 7, 22087 Hamburg, 
Germania. 

Firmă-paravan a HTTS, sancționată de UE. 1.12.2011 

68. Khaybar Company Km 16, Old Karaj Road Teheran / Iran 
- Zip Code: 13861-15383 

Filială a IRISL, responsabilă de furnizarea de nave deza­
samblate. 

1.12.2011 

69. Kish Shipping Line 
Manning Company 

Sanaei Street Kish Island Iran. Filială a IRISL, responsabilă de recrutarea echipajelor și de 
gestionarea personalului. 

1.12.2011 

70. Boustead Shipping 
Agencies Sdn Bhd 

Suite P1.01, Level 1 Menara Trend, 
Intan Millennium Square, 68, Jalan 
Batai Laut 4, Taman Intan, 41300 
Klang, Selangor, Malaysia 

Societate care acționează în numele IRISL. Boustead 
Shipping Agencies a efectuat tranzacții inițiate de IRISL 
sau de entități deținute sau controlate de IRISL. 

1.12.2011 

71. Diamond Shipping 
Services (DSS) 

5 Saint Catharine Sq., El Mansheya El 
Soghra, Alexandria, Egipt 

Societate care acționează în numele IRISL. Diamond 
Shipping Services a efectuat tranzacții inițiate de IRISL sau 
de entități deținute sau controlate de IRISL. 

1.12.2011 

72. Good Luck Shipping 
Company 

P.O. BOX 5562, Dubai Societate care acționează în numele IRISL. Good Luck 
Shipping Company a fost înființată pentru a înlocui Oasis 
Freight Company alias Great Ocean Shipping Services, 
sancționată de UE și aflată în lichidare judiciară. Good 
Luck Shipping a emis documente de transport false în bene­
ficiul IRISL și al unor entități deținute sau controlate de 
IRISL. Acționează în numele HDSL, desemnată de UE, și al 
Sapid în Emiratele Arabe Unite. Înființată în iunie 2011, în 
urma sancțiunilor, pentru a înlocui Great Ocean Shipping 
Services și Pacific Shipping. 

1.12.2011 

73. Ocean Express 
Agencies Private 
Limited 

Ocean Express Agencies - Ground 
Floor, KDLB Building, 58 West Wharf 
Road - Karachi - 74000, Sindh, 
Pakistan 

Societate care acționează în numele IRISL. Ocean Express 
Agencies Private Limited a utilizat documente de transport 
utilizate de IRISL și de entități deținute sau controlate de 
IRISL, pentru a eluda sancțiunile. 

1.12.2011

RO 2.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/77



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

74. OTS Steinweg Agency Steinweg - OTS, Iskele Meydani, Alb. 
Faik Sozdener Cad., No:11 D:8 Kat:4 
Kadikoy - 34710 Istanbul 

Societate care acționează în numele IRISL. OTS Steinweg 
Agency a efectuat tranzacții în numele IRISL și al entităților 
deținute sau controlate de IRISL, a participat la înființarea 
unor firme-paravan deținute sau controlate de IRISL, a 
participat la achiziționarea de nave în beneficiul IRISL sau 
al unor entități deținute sau controlate de IRISL. 

1.12.2011 

75. Universal 
Transportation 
Limitation Utl 

21/30 Thai Wah Tower 1, South 
Sathorn Road, Bangkok 10120 Thai­
landa 

Societate care acționează în numele IRISL. Universal Trans­
portation Limited (UTL) a emis documente de transport false 
cu antetul unei firme-paravan deținute sau controlate de 
IRISL, a efectuat tranzacții în numele IRISL. 

1.12.2011 

76. Walship SA Cité Les Sources 400 logts, 
Promotion, Sikh cage B n o 3 - 16005 
Bir Mourad Rais, Algeria 

Societate care acționează în numele IRISL. Walship SA a 
efectuat tranzacții în numele IRISL în beneficiul clienților 
săi, a emis documente de transport și facturi cu antetul 
unei firme-paravan a IRISL, a căutat clienți dispuși să 
efectueze tranzacții în numele lor dar în beneficiul exclusiv 
al IRISL sau al unor entități deținute sau controlate de IRISL. 

1.12.2011 

77. Acena Shipping 
Company Limited 

Adresă: 284 Makarios III avenue, 
Fortuna Court, 3105 Limassol 
Numere OMI: 9213399; 9193185 

Acena Shipping Company Limited este o firmă-paravan, 
deținută sau controlată de IRISL. Este înregistrată ca 
proprietar al mai multor nave deținute de IRISL sau de o 
filială a IRISL. 

1.12.2011 

78. Alpha Kara Navigation 
Limited 

171, Old Bakery Street, Valletta – 
Număr de înregistrare C 39359 

Alpha Kara Navigation Limited este o firmă-paravan, 
deținută sau controlată de IRISL. Filială a Darya Capital 
Administration GMBH, desemnată de UE. Este înregistrată 
ca proprietar al mai multor nave deținute de IRISL sau de 
o filială a IRISL. 

1.12.2011 

79. Alpha Nari Navigation 
Limited 

143 Tower Road - 1604 Sliema, Malta 
Număr de înregistrare C 38079 

Alpha Nari Navigation Limited este o firmă-paravan, 
deținută sau controlată de IRISL. Este înregistrată ca 
proprietar al mai multor nave deținute de IRISL sau de o 
filială a IRISL. 

1.12.2011 

80. Aspasis Marine 
Corporation 

Adresă: 107 Falcon House, DoubaïIn­
vestment Park, Po Box 361025 Dubai 

Aspasis Marine Corporation este o firmă-paravan, deținută 
sau controlată de IRISL. Este înregistrată ca proprietar al mai 
multor nave deținute de IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

81. Atlantic Intermodal Deținută de Pacific Shipping, agent al IRISL. A acordat 
asistență financiară pentru navele sechestrate ale IRISL și 
pentru achiziția de noi containere de transport. 

1.12.2011 

82. Avrasya Container 
Shipping Lines 

Firmă-paravan, deținută sau controlată de IRISL sau de o 
filială a IRISL. 

1.12.2011 

83. Azores Shipping 
Company alias Azores 
Shipping FZE LLC 

PO Box 5232, Fujairah, UAE; Al Mana 
Road, Al Sharaf Building, Bur Doubaï, 
Dubai 

Controlată de Moghddami Fard. Furnizează servicii pentru 
Valfajre Shipping Company, filială a IRISL, desemnată de 
UE. Firmă-paravan, deținută sau controlată de IRISL sau de 
o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută sau 
controlată de IRISL. Moghddami Fard este unul din directorii 
firmei. 

1.12.2011 

84. Beta Kara Navigation 
Ltd 

Adresă: 171, Old Bakery Street, 
Valletta 
Număr de înregistrare C 39354 

Beta Kara Navigation Ltd este o firmă-paravan, deținută sau 
controlată de IRISL. Este înregistrată ca proprietar al mai 
multor nave deținute de IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

85. Bis Maritime Limited Număr OMI: 0099501 Bis Maritime Limited este o firmă-paravan a IRISL cu sediul 
în Barbados. Are în proprietate o navă deținută de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Gholam Hossein Golparvar este unul din 
administratorii firmei. 

1.12.2011 

86. Brait Holding SA Înregistrată în insulele Marshall în 
august 2011 cu numărul 46270. 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011

RO L 319/78 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.12.2011



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

87. Bright Jyoti Shipping Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

88. Bright Ship FZC Zona Saif, Dubai Firmă-paravan a IRISL, utilizată pentru achiziția unei nave 
deținute de IRISL sau de o filială a IRISL și pentru transferuri 
de fonduri în beneficiul IRISL. 

1.12.2011 

89. Bright-Nord GmbH 
und Co. KG 

Kattrepelsbrücke 1, 20095 
Hamburg,Germania 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL 1.12.2011 

90. CF Sharp Shipping 
Agencies Pte Ltd 

15 New Bridge Road, Rocha House, 
Singapore 059385 

Firmă-paravan a IRISL, deținută sau controlată de IRISL 1.12.2011 

91. Chaplet Shipping 
Limited 

Dieudonnee No 1., Triq Tumas 
Fenech, Qormi, 19635-1114 Malta Nr 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

92. Cosy-East GmbH und 
Co. KG 

Kattrepelsbrücke 1, 20095 Hamburg, 
Germania 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL 1.12.2011 

93. Crystal Shipping FZE Dubai, EAU Deținută de Pacific Shipping, agent al IRISL. Înființată în 
2010 de Moghddami Fard ca parte a eforturilor de a eluda 
desemnarea IRISL de către UE. În decembrie 2010 a fost 
utilizată pentru a transfera fonduri în vederea eliberării 
unor vase ale IRISL aflate sub sechestru și pentru a masca 
implicarea IRISL. 

1.12.2011 

94. Damalis Marine 
Corporation 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

95. Delta Kara Navigation 
Ltd 

171, Old Bakery Street, Valletta 
Număr de înregistrare C 39357 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

96. Delta Nari Navigation 
Ltd 

143 Tower Road - 1604 Sliema, Malta 
Număr de înregistrare C 38077 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

97. Elbrus Ltd Manning House - 21 Bucks Road - 
Douglas - Insula Man - IM1 3DA 

Holding deținut sau controlat de IRISL, care reunește firme- 
paravan ale IRIS cu sediul în Insula Man. 

1.12.2011 

98. Elcho Holding Ltd înregistrată în insulele Marshall în 
august 2011 cu numărul 46041. 

Firmă-paravan a IRISL înregistrată în insulele Marshall, 
deținută sau controlată de IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

99. Elegant Target 
Development Limited 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8320195 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

100. Epsilon Nari 
Navigation Ltd 

143 Tower Road - 1604 Sliema, Malta 
Număr de înregistrare C 38082 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

101. Eta Nari Navigation 
Ltd 

171, Old Bakery Street, Valletta 
Număr de înregistrare C 38067 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

102. Eternal Expert Ltd. Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

103. Fairway Shipping 83 Victoria Street, Londra SW1H 
OHW 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Haji Pajand este unul dintre directorii 
Fairway Shipping 

1.12.2011

RO 2.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/79



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

104. Fasirus Marine 
Corporation 

Firmă-paravan a IRISL în Barbados. Are în proprietate o 
navă deținută de IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

105. Galliot Maritime 
Incorporation 

Firmă-paravan a IRISL în Barbados. Are în proprietate o 
navă deținută de IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

106. Gamma Kara 
Navigation Ltd 

171, Old Bakery Street, Valletta 
Număr de înregistrare C 39355 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

107. Giant King Limited Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8309593 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

108. Golden Charter 
Development Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8309610 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

109. Golden Summit 
Investments Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8309622 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

110. Golden Wagon 
Development Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI: 8309634 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

111. Grand Trinity Ltd. Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8309658 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

112. Great Equity 
Investments Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8320121 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

113. Great Ocean Shipping 
Services (GOSS) 

Suite 404, 4th Floor, Block B-1 PO 
Box 3671, Ajman Free 
Trade Zone, Ajman, EAU 

Această firmă a fost utilizată pentru înființarea unor firme- 
paravan ale IRISL în EAU, inclusiv „Good Luck Shipping”. 
Directorul său general este Moghddami Fard. 

1.12.2011 

114. Great Prospect 
International Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8309646 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

115. Great-West GmbH 
und Co. KG 

Kattrepelsbrücke 1, 20095 Hamburg, 
Germania 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL 1.12.2011 

116. Happy-Süd GmbH 
und Co. KG 

Kattrepelsbrücke 1, 20095 Hamburg, 
Germania 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL 1.12.2011 

117. Harvest Supreme Ltd. Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8320183 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011

RO L 319/80 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.12.2011



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

118. Harzaru Shipping Nr. OMI al navei: 7027899 Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

119. Heliotrope Shipping 
Limited 

Dieudonnee No1., Triq Tumas Fenech, 
Qormi, 19635-1114 Malta – Număr 
de înregistrare C 45613 
Nr. OMI al navei: 9270646 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

120. Helix Shipping 
Limited 

Dieudonnee No1., Triq Tumas Fenech, 
Qormi, 19635-1114 Malta – Număr 
de înregistrare C 45618 
Nr. OMI al navei: 9346548 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

121. Hong Tu Logistics 
Private Limited 

149 Rochor Road 01 - 26 Fu Lu Shou 
Complex, Singapore 188425 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

122. Ifold Shipping 
Company Limited 

Dieudonnee No1., Triq Tumas Fenech, 
Qormi, 19635-1114 Malta – Număr 
de înregistrare C 38190 
Nr. OMI: 9386500 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

123. Indus Maritime 
Incorporation 

47st Bella Vista and Aquilino de la 
Guardia, Ciudad de Panama, Panama 
Nr. OMI: 9283007 

Firmă-paravan a IRISL în Panama. Are în proprietate o navă 
deținută de IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

124. Iota Nari Navigation 
Limited 

143 Tower Road - 1604 Sliema, Malta 
Număr de înregistrare C 38076 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

125. ISIM Amin Limited 147/1 Ste Lucia Street, 1185, Valletta 
- Număr de înregistrare C 40069 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

126. ISIM Atr Limited 147/1 Ste Lucia Street, 1185, Valletta 
- Număr de înregistrare C 34477 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

127. ISIM Olive Limited 147/1 Ste Lucia Street, 1185, Valletta 
- Număr de înregistrare C 34479 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

128. ISIM SAT Limited 147/1 Ste Lucia Street, 1185, Valletta 
- Număr de înregistrare C 34476 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

129. ISIM Sea Chariot Ltd 147/1 Ste Lucia Street, 1185, Valletta 
- Număr de înregistrare C 45153 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

130. ISIM Sea Crescent Ltd 147/1 Ste Lucia Street, 1185, Valletta 
- Număr de înregistrare C 45152 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

131. ISIM Sinin Limited 147/1 Ste Lucia Street, 1185, Valletta 
- Număr de înregistrare C 41660 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011

RO 2.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/81



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

132. ISIM Taj Mahal Ltd 147/1 Ste Lucia Street, 1185, Valletta 
- Număr de înregistrare C 37437 
Nr. OMI al navei: 9274941 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

133. ISIM Tour Company 
Limited 

147/1 Ste Lucia Street, 1185, Valletta 
- Număr de înregistrare C 34478 
Nr. OMI al navei: 9364112 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

134. Jackman Shipping 
Company 

Dieudonnee No1., Triq Tumas Fenech, 
Qormi, 19635-1114 Malta - Nr. C 
38183 
Nr. OMI al navei; 9387786 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

135. Kalan Kish Shipping 
Company Ltd 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

136. Kappa Nari Navigation 
Ltd 

143 Tower Road - 1604 Sliema, Malta 
Număr de înregistrare C 38066. 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

137. Kaveri Maritime 
Incorporation 

Panama 
Număr de înregistrare 5586832 
Nr. OMI: 9284154 

Firmă-paravan a IRISL în Panama, deținută sau controlată de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

138. Kaveri Shipping Llc Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

139. Key Charter 
Development Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 1.12.2011 

140. King Prosper 
Investments Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8320169 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

141. Kingswood Shipping 
Company Limited 

171, Old Bakery Street, Valletta 
Nr. OMI: 9387798 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

142. Lambda Nari 
Navigation Limited 

143 Tower Road - 1604 Sliema, Malta 
Număr de înregistrare C 38064 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

143. Lancing Shipping 
Company limited 

adresa: 143/1 Tower Road, Sliema - 
No C 38181 
Nr. OMI al navei: 9387803 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

144. Magna Carta Limited Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

145. Malship Shipping 
Agency 

Număr de înregistrare C 43447. Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

146. Master Supreme 
International Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr OMI al navei: 8320133 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011

RO L 319/82 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.12.2011



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

147. Melodious Maritime 
Incorporation 

47st Bella Vista and Aquilino de la 
Guardia, Ciudad de Panama, Panama 
Nr. OMI: 9284142 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

148. Metro Supreme 
International Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8309672 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 
Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

149. Midhurst Shipping 
Company Limited 
(Malta) 

SPC deținută de Hassan Djalilzaden– 
Număr de înregistrare C38182 
Nr. OMI al navei: 9387815 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

150. Modality Ltd Nr.: C 49549 Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

151. Modern Elegant 
Development Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8309701 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 
Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

152. Morison Menon 
Chartered Accountant 

204 Tower A2, Gulf Towers, Dubai, 
PoBox 5562 et 8835 (Sharjah) 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

153. Mount Everest 
Maritime 
Incorporation 

Număr de înregistrare 5586846 
Nr. OMI: 9283019 

Firmă-paravan a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

154. Narmada Shipping Aghadir Building, room 306, Dubai, 
EAU 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

155. Newhaven Shipping 
Company Limited 

Nr. OMI al navei: 9405930 Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

156. NHL Basic Ltd. Kattrepelsbrücke 1, 20095 Hamburg, 
Germania 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL 1.12.2011 

157. NHL Nordland GmbH Kattrepelsbrücke 1, 20095 Hamburg, 
Germania 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL 
Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

158. Oxted Shipping 
Company Limited 

Dieudonnee No 1., Triq Tumas 
Fenech, Qormi, 19635-1114 Malta – 
Număr de înregistrare C 38783 
Nr. OMI al navei: 9405942 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

159. Pacific Shipping 206 Sharaf Building, Al Mina Road, 
Dubai 113740, EAU 

Acționează pentru IRISL în Orientul Mijlociu. Directorul său 
general este Mohammad Moghaddami Fard. În octombrie 
2010 a fost implicată în înființarea de firme-paravan, 
numele celor noi urmând să figureze pe conosamente în 
scopul eludării sancțiunilor. Este implicată în continuare în 
programarea navelor IRISL. 

1.12.2011 

160. Petworth Shipping 
Company Limited 

Dieudonnee No 1., Triq Tumas 
Fenech, Qormi, 19635-1114 Malta – 
Număr de înregistrare C 38781 
Nr. OMI al navei: 9405954 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011

RO 2.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/83



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

161. Prosper Basic GmbH Kattrepelsbrücke 1, 20095 Hamburg, 
Germania 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 1.12.2011 

162. Prosper Metro 
Investments Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8320145 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 
Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

163. Reigate Shipping 
Companylimited 

Dieudonnee No 1., Triq Tumas 
Fenech, Qormi, 19635-1114 Malta – 
Număr de înregistrare C 38782 
Nr. OMI al navei: 9405978 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

164. Rishi Maritime 
Incorporation 

Număr de înregistrare 5586850 Firmă-paravan a IRISL în Panama deținută sau controlată de 
IRISL sau de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă 
deținută de IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

165. Seibow Logistics 
Limited (alias Seibow 
Limited) 

111 Futura Plaza, How Ming Street, 
Kwun Tong, Hong Kong 
Număr de înregistrare 92630 

Firmă-paravan a IRISL în Hong Kong deținută sau controlată 
de IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

166. Shine Star Limited Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

167. Silver Universe 
International Ltd. 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8320157 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 
Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

168. Sinose Maritime 200 Middle Road 14-03/04, Prime 
Centre, Singapore 188980 

Biroul principal al IRISL în Singapore, acționează ca agent 
exclusiv al Asia Marine Network. Acționează pentru HDSL 
în Singapore. 

1.12.2011 

169. Sparkle Brilliant 
Development Limited 

Room 1601, Workington Tower, 78 
Bonham Strand, Sheung Wan, Hong 
Kong 
Nr. OMI al navei: 8320171 

Deținută sau controlată sau care acționează în numele IRISL. 
Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

170. Statira Maritime 
Incorporation 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

171. Syracuse S.L. Nr. OMI al navei: 9541887 Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

172. Tamalaris 
Consolidated Ltd 

P.O. Box 3321, Drake Chambers, 
Road Town, Tortola, Insulele Virgine 
Britanice 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

173. TEU Feeder Limited 143/1 Tower Road, Sliema – Număr 
de înregistrare C44939 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

174. Theta Nari Navigation 143 Tower Road - 1604 Sliema, Malta 
Număr de înregistrare C 38070 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

175. Top Glacier Company 
Limited 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

176. Top Prestige Trading 
Limited 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011

RO L 319/84 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.12.2011



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

177. Tulip Shipping Inc Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

178. Western Surge 
Shipping 
Companylimited 
(Cipru) 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

179. Wise Ling Shipping 
Company Limited 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. Are în proprietate o navă deținută de 
IRISL sau de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

180. Zeta Neri Navigation 143 Tower Road - 1604 Sliema, Malta 
Număr de înregistrare C 38069 

Firmă-paravan a IRISL deținută sau controlată de IRISL sau 
de o filială a IRISL. 

1.12.2011 

2. Rubricile corespunzătoare entităților menționate mai jos se înlocuiesc cu rubricile enumerate mai jos: 

I. Persoane și entități implicate în activități nucleare sau privind rachete balistice 

B. Entități 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

Pearl Energy Company 
Ltd 

Level 13(E) Main Office Tower, Jalan 
Merdeka, Financial Park Complex, Labuan 
87000 Malaysia 

Pearl Energy Company Ltd. Este o filială a First East Export 
Bank (FEEB), deținută integral, care a fost desemnată de 
ONU în temeiul RCSONU 1929 din 2010. Pearl Energy 
Company a fost înființată de FEEB pentru a desfășura 
cercetări economice cu privire la o serie de industrii globale. 

23.5.2011 

Safa Nicu alias 'Safa 
Nicu Sepahan', 'Safanco 
Company', 'Safa Nicu 
Afghanistan Company', 
'Safa Al-Noor 
Company' și 'Safa Nicu 
Ltd Company'. 

— Safa Nicu Building, Danesh Lane, 2nd 
Moshtagh Street, Esfahan, Iran 

— No 38, Third floor, Molla Sadra Street, 
Vanak Square, Teheran, Iran 

— No 313, Farvardin Street, Golestan Zone, 
Ahvaz, Iran 

— PO Box 106900, Abu Dhabi, EAU 
— No 233, Lane 15, Vazir Akbar Khan 

Zone, Kabul, Afghanistan 
— No 137, First floor, Building Nr.16, Jebel 

Ali, EAU. 

Firmă de comunicații care a furnizat echipamente pentru 
instalația de la Fordow (Qom), construită fără a fi fost 
declarată la AIEA. 

23.5.2011 

Onerbank ZAO (alias 
Onerbank ZAT, 
Eftekhar Bank, Honor 
Bank, Honorbank) 

Ulitsa Klary Tsetkin 51-1, 220004, Minsk, 
Belarus 

Bancă cu sediul în Belarus, deținută de Bank Refah Kargaran, 
Bank Saderat și Bank Toseeh Saderat Iran 

23.5.2011 

III. Islamic Republic of Iran Shipping Lines (IRISL) 

B. Entități 

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

Islamic Republic of Iran 
Shipping Lines (IRISL) 
(inclusiv toate 
sucursalele) și filialele: 

No. 37, Aseman Tower, Sayyade Shirazee 
Square, Pasdaran Ave ., PO Box 19395- 
1311. Teheran. Iran; No. 37,. Corner of 7th 
Narenjestan, Sayad Shirazi Square, After 
Noboyand Square, Pasdaran Ave ., Teheran, 
Iran 
Numere OMI ale IRISL: 
9051624; 9465849; 7632826; 7632814; 
9465760; 8107581; 9226944; 7620550; 
9465863; 9226956; 7375363; 9465758; 
9270696; 9193214; 8107579; 9193197; 
8108559; 8105284; 9465746; 9346524; 
9465851; 8112990 

IRISL a fost implicată în transportul de mărfuri asociate 
domeniului militar, inclusiv mărfuri interzise din Iran. Trei 
astfel de incidente au implicat încălcări clare care au fost 
raportate Comitetului de sancțiuni pentru Iran al Consiliului 
de Securitate al ONU. Legătura IRISL cu activitățile de proli­
ferare a determinat CSONU să solicite statelor desfășurarea 
unor inspecții ale navelor IRISL, dacă există motive înte­
meiate să se considere că nava transportă mărfuri interzise, 
conform RCSONU 1803 și 1929. 

26.7.2010

RO 2.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/85



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

Bushehr Shipping 
Company Limited 
(Teheran) 

143/1 Tower Road Sliema, Slm 1604, Malta; 
c/o Hafiz Darya Shipping Company, Ehtes­
hamiyeh Square 60, Neyestani 7, Pasdaran, 
Teheran, Iran 
Nr. OMI 9270658 

Deținută sau controlată de IRISL 26.7.2010 

South Way Shipping 
Agency Co Ltd alias 
Hoopad Darya Shipping 
Agent 

No. 101, Shabnam Alley, Ghaem Magham 
Street, Teheran, Iran 

Controlată de IRISL, aceasta acționează pentru IRISL în 
porturile iraniene, supraveghind activități cum ar fi cele de 
încărcare și descărcare. 

26.7.2010 

Irano Misr Shipping 
Company alias Nefertiti 
Shipping 

No 41, 3rd Floor, Corner of 6th Alley, 
Sunaei Street, Karim Khan Zand Ave, 
Teheran; 265, Next to Mehrshad, Sedaghat 
St., Opposite of Mellat Park, Vali Asr Ave., 
Teheran 1A001, Iran; 18 Mehrshad Street, 
Sadaghat St., Opposite of Mellat Park, Vali 
Asr Ave., Teheran 1A001, Iran 

Acționează în numele IRISL, de-a lungul Canalului Suez și în 
Alexandria și Port Said. Deținută în procent de 51 % de 
IRISL. 

26.7.2010 

IRISL Marine Services 
and Engineering 
Company alias Qeshm 
Ramouz Gostar 

Sarbandar Gas Station PO Box 199, Bandar 
Imam Khomeini, Iran; Karim Khan Zand 
Ave, Iran Shahr Shomai, No 221, Teheran, 
Iran; No 221, Northern Iranshahr Street, 
Karim Khan Ave, Teheran, Iran. 
Qesm Ramouz Gostar: No.86, Khalij-E-Fars 
Complex, Imam Gholi Khan Blvd, Qeshm 
Island, Iran ou 86 2nd Floor Khajie Fars, 
Commercial Complex, Emam Gholi Khan 
Avenue, Qeshm, Iran 

Deținută de IRISL. Furnizează combustibil, buncăre, apă, 
vopsea, ulei de lubrifiere și substanțe chimice necesare 
pentru navele IRISL. De asemenea, compania asigură supra­
vegherea întreținerii navelor, precum și facilități și servicii 
pentru membrii echipajelor. Filialele IRISL au utilizat 
conturi bancare în dolari americani înregistrate sub nume 
de acoperire în Europa și Orientul Mijlociu pentru a 
facilita transferurile de fonduri obișnuite. IRISL a facilitat 
încălcarea repetată a dispozițiilor RCSONU 1747. 

26.7.2010 

Soroush Saramin Asatir 
(SSA) alias Soroush 
Sarzamin Asatir Ship 
Management Company 
alias Rabbaran Omid 
Darya Ship 
Management Company 
alias Sealeaders 

No 14 (alt. 5) Shabnam Alley, Fajr Street, 
Shahid Motahhari Avenue, PO Box 196365- 
1114, Teheran Iran 

Acționează în numele IRISL. Companie de administrare a 
navelor cu sediul la Teheran, acționează ca manager tehnic 
pentru numeroase nave ale SAPID. 

26.7.2010 

First Ocean 
Administration GMBH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
Număr de înregistrare la Registrul 
comerțului # HRB94311 (Germania) eliberat 
la 21 iul 2005 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

First Ocean GMBH & 
Co. Kg 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
c/o Islamic Republic of Iran Shipping Lines 
(IRISL), No. 37, Aseman Tower, Sayyade 
Shirazee Square, Pasdaran Ave., P.O. Box 
19395-1311, Teheran, Iran; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA102601 (Germania) eliberat la 19 sept 
2005 Email smd@irisl.net; Website www. 
irisl.net; Telefon: 00982120100488; Fax: 
00982120100486 
Nr. OMI 9349576 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Second Ocean 
Administration GMBH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
Număr de înregistrare la Registrul 
comerțului # HRB94312 (Germania) eliberat 
la 21 iulie 2005 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011

RO L 319/86 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.12.2011

mailto:smd@irisl.net
http://www.irisl.net
http://www.irisl.net


Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

Second Ocean GMBH & 
Co. Kg 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germany; 
c/o Hafiz Darya Shipping Co, No 60, 
Ehteshamiyeh Square, 7th Neyestan Street, 
Pasdaran Avenue, Teheran, Iran; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA102502 (Germania) eliberat la 24 aug 
2005; Email info@hdslines.com; Website 
www.hdslines.com; Telefon: 
00982126100733; Fax: 00982120100734 
Nr.OMI: 9349588. 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Third Ocean 
Administration GMBH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
Număr de înregistrare la Registrul 
comerțului # HRB94313 (Germania) eliberat 
la 21 iulie 2005 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Third Ocean GMBH & 
Co. Kg 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
c/o Islamic Republic of Iran Shipping Lines 
(IRISL), Nr.37, Aseman Tower, Sayyade 
Shirazee Square, Pasdaran Ave., P.O. Box 
19395-1311, Teheran, Iran; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA102520 (Germania) eliberat la 29 aug 
2005; Email smd@irisl.net; Website www. 
irisl.net; Telefon: 00982120100488; Fax: 
00982120100486 
Nr.OMI:9349590 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Fifth Ocean 
Administration GMBH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
Număr de înregistrare la Registrul 
comerțului # HRB94315 (Germania) eliberat 
la 21 iulie 2005 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Fifth Ocean GMBH & 
CO. KG 

c/o Hafiz Darya Shipping Co, No 60, 
Ehteshamiyeh Square, 7th Neyestan Street, 
Pasdaran Avenue, Teheran, Iran; Schottweg 
5, Hamburg 22087, Germania; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA102599 (Germania) eliberat la 19 sept 
2005; Email info@hdslines.com; Website 
www.hdslines.com; Telefon: 
00494070383392; Telefon: 
00982126100733; Fax: 00982120100734 
Nr. OMI: 9349667 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Sixth Ocean 
Administration GMBH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
Număr de înregistrare la Registrul 
comerțului # HRB94316 (Germania) eliberat 
la 21 iulie 2005 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Sixth Ocean GMBH & 
CO. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
c/o Hafiz Darya Shipping Co, No 60, 
Ehteshamiyeh Square, 7th Neyestan Street, 
Pasdaran Avenue, Teheran, Iran; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA102501 (Germania) eliberat la 24 aug 
2005; Email info@hdslines.com; Website 
www.hdslines.com; Telefon: 
00982126100733; Fax: 00982120100734 
Nr. OMI: 9349679 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Seventh Ocean 
Administration GMBH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
Număr de înregistrare la Registrul 
comerțului # HRB94829 (Germania) eliberat 
la 19 sept 2005 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011

RO 2.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/87

mailto:info@hdslines.com
http://www.hdslines.com
mailto:smd@irisl.net
http://www.irisl.net
http://www.irisl.net
mailto:info@hdslines.com
http://www.hdslines.com
mailto:info@hdslines.com
http://www.hdslines.com


Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

Seventh Ocean GMBH 
& CO. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
c/o Islamic Republic of Iran Shipping Lines 
(IRISL), Nr.37, Aseman Tower, Sayyade 
Shirazee Square, Pasdaran Ave., P.O. Box 
19395-1311, Teheran, Iran; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA102655 (Germania) eliberat la 26 sept 
2005; Email smd@irisl.net; Website www. 
irisl.net; Telefon: 00982120100488; Fax: 
00982120100486 
Nr. OMI: 9165786 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Eighth Ocean 
Administration GMBH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
Număr de înregistrare la Registrul 
comerțului # HRB94633 (Germania) eliberat 
la 24 aug 2005 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Eighth Ocean GmbH & 
CO. KG 

c/o Islamic Republic of Iran Shipping Lines 
(IRISL), Nr.37, Aseman Tower, Sayyade 
Shirazee Square, Pasdaran Ave., P.O. Box 
19395-1311, Teheran, Iran; Schottweg 5, 
Hamburg 22087, Germania; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA102533 (Germania) eliberat la 1 sept 
2005; Email smd@irisl.net; Website www. 
irisl.net; Telefon: 00982120100488; Fax: 
00982120100486 
Nr. OMI: 9165803 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Ninth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
Număr de înregistrare la Registrul 
comerțului # HRB94698 (Germania) eliberat 
la 9 sept 2005 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Ninth Ocean GmbH & 
CO. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
c/o Islamic Republic of Iran Shipping Lines 
(IRISL), Nr.37, Aseman Tower, Sayyade 
Shirazee Square, Pasdaran Ave., P.O. Box 
19395-1311, Teheran, Iran; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA102565 (Germania) eliberat la 15 sept 
2005; Email smd@irisl.net; Website www. 
irisl.net; Telefon: 00982120100488; Fax: 
00982120100486 
Nr. OMI: 9165798 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Tenth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Tenth Ocean GmbH & 
CO. KG 

c/o Islamic Republic of Iran Shipping Lines 
(IRISL), Nr.37, Aseman Tower, Sayyade 
Shirazee Square, Pasdaran Ave., P.O. Box 
19395-1311, Teheran, Iran; Schottweg 5, 
Hamburg 22087, Germania; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA102679 (Germania) eliberat la 27 sept 
2005; Email smd@irisl.net; Website www. 
irisl.net; Telefon: 00982120100488; Fax: 
00982120100486 
Nr. OMI: 9165815 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Eleventh Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
Număr de înregistrare la Registrul 
comerțului # HRB94632 (Germania) eliberat 
la 24 aug 2005 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011

RO L 319/88 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.12.2011

mailto:smd@irisl.net
http://www.irisl.net
http://www.irisl.net
mailto:smd@irisl.net
http://www.irisl.net
http://www.irisl.net
mailto:smd@irisl.net
http://www.irisl.net
http://www.irisl.net
mailto:smd@irisl.net
http://www.irisl.net
http://www.irisl.net


Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

Eleventh Ocean GmbH 
& CO. KG 

c/o Islamic Republic of Iran Shipping Lines 
(IRISL), Nr.37, Aseman Tower, Sayyade 
Shirazee Square, Pasdaran Ave., P.O. Box 
19395-1311, Teheran, Iran; Schottweg 5, 
Hamburg 22087, Germania; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA102544 (Germania) eliberat la 9 sept 
2005; Email smd@irisl.net; Website www. 
irisl.net; Telefon: 004940302930; Telefon: 
00982120100488; Fax: 00982120100486 
Nr. OMI 9209324 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Thirteenth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Thirteenth Ocean 
GmbH & CO. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
c/o Islamic Republic of Iran Shipping Lines 
(IRISL), Nr.37, Aseman Tower, Sayyade 
Shirazee Square, Pasdaran Ave., P.O. Box 
19395-1311, Teheran, Iran; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA104149 (Germania) eliberat la 10 iulie 
2006; Email smd@irisl.net; Website www. 
irisl.net; Telefon: 00982120100488; Fax: 
00982120100486 
Nr. OMI: 9328900 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Fifteenth Ocean 
Administration GmbH 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Fifteenth Ocean GmbH 
& CO. KG 

Schottweg 5, Hamburg 22087, Germania; 
c/o Islamic Republic of Iran Shipping Lines 
(IRISL), Nr.37, Aseman Tower, Sayyade 
Shirazee Square, Pasdaran Ave., P.O. Box 
19395-1311, Teheran, Iran; Număr de 
înregistrare la Registrul comerțului # 
HRA104175 (Germania) eliberat la 12 iulie 
2006; Email smd@irisl.net; Website www. 
irisl.net; Telefon: 00982120100488; Fax: 
00982120100486 
Nr. OMI: 9346536 

Deținută sau controlată de IRISL 23.5.2011 

Insight World Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Numere OMI: 8309634; 9165827 

Insight World Ltd este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Loweswater Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID) care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Kingdom New Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Numere OMI: 8309622; 9165839 

Kingdom New Ltd este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Loweswater Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID) care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Logistic Smart Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Nr. OMI: 9209336 

Logistic Smart Ltd este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Loweswater Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID) care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011

RO 2.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/89

mailto:smd@irisl.net
http://www.irisl.net
http://www.irisl.net
mailto:smd@irisl.net
http://www.irisl.net
http://www.irisl.net
mailto:smd@irisl.net
http://www.irisl.net
http://www.irisl.net


Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

Neuman Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Numere OMI: 8309646; 9167253 

Neuman Ltd este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Loweswater Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID) care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

New Desire LTD 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Numere OMI .: 8320183; 9167277 

New Desire LTD este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Loweswater Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID) care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Advance Novel 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Nr. OMI: 8320195 

Advance Novel este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Mill Dene Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID), care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Alpha Effort Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Nr. OMI 8309608 

Alpha Effort Ltd este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Mill Dene Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID), care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Best Precise Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Numere OMI: 8309593; 9051650 

Best Precise Ltd este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Mill Dene Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID), care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Concept Giant Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Numere OMI: 8309658; 9051648 

Concept Giant Ltd este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Mill Dene Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID), care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Great Method Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Numere OMI: 8309610; 9051636 

Great Method este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Mill Dene Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID), care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Smart Day Holdings Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Nr. OMI: 8309701 

Smart Day Holdings Ltd este o societate cu sediul la Hong 
Kong, deținută de Shallon Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID), care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Trade Treasure 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Nr. OMI: 8320157 

Trade Treasure este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Shallon Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID), care a 
preluat serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează 
navele deținute și operate anterior de IRISL 

23.5.2011

RO L 319/90 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.12.2011



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

True Honour Holdings 
Ltd 

15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Nr. OMI: 8320171 

True Honour Holdings este o societate cu sediul la Hong 
Kong, deținută de Shallon Ltd, ale cărei nave sunt operate de 
Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID), care a preluat 
serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează navele 
deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

New Synergy Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Numere OMI: 8309696; 9167291 

New Synergy Ltd este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Springthorpe Limited, ale cărei nave sunt operate 
de Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID), care a 
preluat serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează 
navele deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Partner Century Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Nr. OMI: 8309684 

Partner Century Ltd este o societate cu sediul la Hong Kong, 
deținută de Springthorpe Limited, ale cărei nave sunt operate 
de Safiran Payam Darya Shipping Lines (SAPID), care a 
preluat serviciile și rutele cargo de la IRISL și care utilizează 
navele deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Sackville Holdings Ltd 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Numere OMI: 8320169; 9167265 

Sackville Holdings Ltd este o societate cu sediul la Hong 
Kong, deținută de Springthorpe Limited, ale cărei nave 
sunt operate de Safiran Payam Darya Shipping Lines 
(SAPID), care a preluat serviciile și rutele cargo de la IRISL 
și care utilizează navele deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Sino Access Holdings 15th Floor, Tower One, Lippo Centre, 89 
Queensway, Hong Kong 
Nr. OMI: 8309672 

Sino Access Holdings este o societate cu sediul la Hong 
Kong, deținută de Springthorpe Limited, ale cărei nave 
sunt operate de Safiran Payam Darya Shipping Lines 
(SAPID), care a preluat serviciile și rutele cargo de la IRISL 
și care utilizează navele deținute și operate anterior de IRISL. 

23.5.2011 

Kerman Shipping 
Company Ltd 

143/1 Tower Road, Sliema, SLM1604, 
Malta. C37423, Înregistrată in Malta in 2005 
Nr. OMI: 9209350 

Kerman Shipping Company Ltd este o filială deținută 
integral de IRISL. Situată la aceeași adresă din Malta ca și 
Woking Shipping Investments Ltd și societățile pe care le 
deține. 

23.5.2011 

Shere Shipping 
Company Limited 

143/1 Tower Road, Sliema, SLM1604, Malta 
Nr. OMI: 9305192 

Shere Shipping Company Limited este o filială deținută 
integral de Woking Shipping Investments Ltd, deținută de 
IRISL. 

23.5.2011 

Tongham Shipping Co. 
Ltd 

143/1 Tower Road, Sliema, SLM1604, Malta 
Nr. OMI: 9305219 

Tongham Shipping Co. Ltd este o filială deținută integral de 
Woking Shipping Investments Ltd, deținută de IRISL. 

23.5.2011 

Uppercourt Shipping 
Company Limited 

143/1 Tower Road, Sliema, SLM1604, Malta 
Nr. OMI: 9305207 

Uppercourt Shipping Company este o filială deținută integral 
de Woking Shipping Investments Ltd, deținută de IRISL. 

23.5.2011 

Vobster Shipping 
Company 

143/1 Tower Road, Sliema, SLM1604, Malta 
Nr. OMI: 9305221 

Vobster Shipping Company este o filială deținută integral de 
Woking Shipping Investments Ltd, deținută de IRISL. 

23.5.2011 

Lancelin Shipping 
Company Ltd 

Fortuna Court, Block B, 284 Archiepiskopou 
Makariou C' Avenue, 2nd Floor, 3105 
Limassol, Cipru. Număr de înregistrare la 
Registrul comerțului #C133993 (Cipru), 
eliberat în 2002 
Nr. OMI: 9213387 

Lancelin Shipping Company Ltd este deținută integral de 
IRISL. Ahmad Sarkandi este directorul Lancelin Shipping. 

23.5.2011 

Horsham Shipping 
Company Ltd 

Manning House, 21 Bucks Road, Douglas, 
IM1 3DA, Insula Man Horsham Shipping 
Company Ltd - Număr de înregistrare la 
Registrul comerțului #111999C 
Nr. OMI: 9323833 

Horsham Shipping Company Ltd este o firmă-paravan a 
IRISL situată în Insula Man. Este deținută integral de IRISL 
și este deținătorul înregistrat al unei nave deținute de IRISL 
sau de o filială a IRISL. Ahmad Sarkandi este directorul 
societății. 

23.5.2011

RO 2.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/91


